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ABSTRAKT

Testování software neodmyslitelně patří k jeho samotnému vývoji. Automatizace

testů v agilním vývoji velmi často šetří prostředky, nicméně někteří testeři tuto automatiza-

ci nemusí zvládat snadno. Zvládají však většinou napsat vhodný testovací scénář. Tato

problematika mě vedla k vytvoření webové aplikace, která těmto testerům usnadní práci.

Nalezl jsem několik nástrojů, které mají za cíl téměř totožné, avšak nesplňovalo to zcela

mou představu.

Pro implementaci webové aplikace jsem využil ASP.NET MVC 5. Testovací apli-

kaci jsem napsal v .NET Framework 4.5, ve které jsem použil nástroj Selenium.

Svou aplikaci jsem však dokončil jen částečně. Na použití to však vliv nemá. Apli-

kace je funkční a tvoření testů v této aplikaci působí přívětivě a poměrně přehledně. První

nedostatky se také objevily. Při dalších úpravách bych se soustředil na vhodnější dohledání

elementů a na možnost vytvářet skupiny kroků, které lze použít ve více testech. To by vý-

razně prospělo ve větších projektech.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Software testing is inherent to software development. Test automation saves re-

sources in agile development very often. However some testers are not able to create au-

tomation testing. They can usually write a suitable test scenario. This issue has let me to

create a web application that can be used by these testers for creating automation tests. I

have found several tools that aim to be almost identical. These tools do not fulfill my idea

completely.

I used ASP.NET MVC 5 to implement the web application. I wrote the test applica-

tion in .NET Framework 4.5 and I used the Selenium tool.

I completed my application only partially. However it has no effect to use. The ap-

plication is functional and the test creation is friendly and fairly clear. The first deficiencies
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also appeared. My next edits will focus on finding the elements more appropriate and on

creating groups of steps that can be used in multiple tests. This would benefit greatly in

larger projects.

Keywords:

Agile development, Testing, Selenium, ASP.NET, MVC, C#
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ÚVOD

V této diplomové práci rozebírám problematiku testování v agilním prostředí. Jde o

téma v dnešní době velmi důležité, neboť mnoho firem pochopilo, že kvalita software je

velice důležitá a dodávání kvalitního software zajišťuje vývojové firmě důležitou prestiž.

Tomu odpovídá i trh práce, kde poptávka po testerech, kteří mají odpovídající profil je

stále vysoká. Mě samotného oslovují několikrát za měsíc „lovci zaměstnanců“ s nabídkou

práce v tomto směru. A co víc? Dnešní doba přímo vyžaduje nespočet aplikací. Dostupnost

k informačním technologiím je dnes natolik vysoká, že i má babička je schopná vyhledávat

informace na internetu. Lidé stále více využívají webové služby k nákupům a jiným čin-

nostem, neboť v tom sami pociťují jistou pohodlnost. Tato skutečnost tak tlačí především

firmy, které chtějí být úspěšné k tomu, aby si nechali vytvořit také webové aplikace. Z to-

hoto důvodu se tedy v oboru IT protočí poměrně vysoká část financí.

Během své pracovní činnosti testera, kde jsem se pohyboval mezi kolegy na stejné

pozici, jsem zjistil, že mají někteří kolegové problém s psaním kódu, což je omezovalo na

manuální testování. Někteří možná jen nedostali příležitost, jiní měli problém

s pochopením pro kódování a je pro ně náročné psát vlastní kusy kódu. Na základě tohoto

problému mě napadlo vytvořit něco, co by jim ve své práci pomohlo a bylo tak užitečné.

Někdo může namítnout, že již existuje nespočet možností na internetu a že vlastně

se snažím o něco, co už existuje. Já bych však rád předčil tyto nástroje a poskytl vhodnější

řešení. Mnoho dostupných nástrojů je především finančně nedostupné pro menší firmy.

Některé nástroje mají své nedostatky, které brání uživateli být více produktivní a tak dále.

Nemyslím si, že by tyto nástroje byly špatně navržené, nebo vytvořené, jen existuje něko-

lik způsobů přístupu, jakým lze testy vytvářet. Odborníci na téma tvorby testů ve svých

pracích představují kvalitní doporučení, kterých se držet při tvorbě testovacích scénářů i

ohledně výběru vhodného nástroje pro samotnou automatizaci. Je tedy třeba myslet na to,

že každý projekt, na kterém může tester spolupracovat, je svým způsobem jedinečný a je

třeba uvážit, zda nástroj, který se osvědčil na jednom projektu, bude vhodný i pro projekt

další. Nejlepší volba je tedy velice individuální.

V první části popisuji druhy přístupů k vývoji software. U těchto modelů popisuji

výhody a hlavní myšlenku. Nejvíce se pak rozepisuji u modelu pro agilní vývoj, neboť

k tomuto modelu míří má diplomová práce.
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V druhé části pojednávám o testování software. Vysvětluji zde, jaké přístupy k tes-

tování jsou používány. U testovacích úrovní popisuji jejich význam a použití. Snažím se

zde poukázat i na chyby, které vznikají v této souvislosti. Také zde uvádím, kdo testování

v jednotlivých úrovních provádí. Poté uvádím podmínky, kdy použít manuální a automati-

zované testování.

Ve třetí části jsem popsal testování v agilním prostředí. Konkrétně tvorbu uživatel-

ských příběhů a důležitou roli testera při jejich tvorbě, důvody k pravidelné retrospektivě a

také výhody použití automatizovaných testů pro continuous integration.

Ve čtvrté části se zabývám nástroji pro automatizaci testování. Zde popisuji důvody

pro použití frameworků, jaké frameworky existují a k čemu slouží. Také zde uvádím ně-

které existující nástroje, které lze použít k vytvoření automatizovaných testů.

V páté části se věnuji výběru nástrojů a metod. Především pak odůvodnění mého

výběru technologie a popisem, jak pracuje.

V šesté části popisuji vlastní návrh aplikace, na které jsem pracoval. Nastínil jsem

zde aspekty, se kterými jsem pracoval a vysvětlil jsem mé důvody k vytvoření svého návr-

hu, tak aby návrh odpovídal skutečným požadavkům. Jde především o prvky, které je nut-

né použít a které popisují data, která bude aplikace shromažďovat. Také pak návrh desig-

nu.

V sedmé části se již zabývám samotnou implementací aplikace. Popisuji důležité

kroky, které jsou nezbytné pro vytvoření aplikace způsobem, který jsem si zvolil. Pomocí

diagramů se snažím popsat architekturu aplikace. Mimo to zde také poukazuji na způsob

tvorby aplikace a kroky, které vedly k úspěšnému dokončení aplikace.

Osmá část je již ukázkou výsledné aplikace. Popisuji zde postup pro práci s aplika-

cí. V této části jsem vytvořil názorný test, který jsem také spustil a ověřil tak, že mé řešení

je funkční.

V rámci této diplomové práce řeším tyto dilčí úkoly:

 Nastudujte danou problematiku související s automatizovanými testy a fra-

meworky

 Vyberte vhodné metody a nástroje pro realizaci webové aplikace pro spouš-

tění automatizovaných testů

 Vytvořte design a architekturu webové aplikace
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 Implementujte webovou aplikaci za využití vámi vybraných metod a nástro-

jů

 Proveďte test aplikace a vhodně reprezentujte získané výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ SOFTWARE

Ve vývoji software existuje spousta doporučení a pohledů na věc. Než člověk začne se

samotným testováním software, měl by mít alespoň obecný přehled, jakým způsobem sa-

motný software vzniká a následně pak se zabývat otázkou, proč vlastně software testujeme.

Před samotným vývojem je důležité vytvořit dobrý návrh. Především pak, pokud vyvíjíme

pro zákazníka, je potřeba důkladně prokonzultovat veškeré požadavky. Na základě poža-

davků je vhodné vytvoření modelu. K modelování můžou vhodně posloužit nástroje, jako

je jazyk UML, CASE nástroje, ale i jiné. Při modelování jsou navrhovány k přehlednému

zobrazení jednotlivých dílčích částí SW, k návrhu vztahů a spolupráce mezi nimi. Také

k návrhu vstupů a výstupů jednotlivých částí. Modelování má pak dopad na samotný prů-

běh vývoje. Vývoj je více organizovaný a předchází před tvorbou nedomyšlených kusů

kódů.

1.1 Přístup k vývoji SW

K vývoji SW lze přistupovat několika způsoby. Jsou dva základní typy přístupů a to

sekvenční (lineární) a iterativní. Hlavním modelem pro sekvenční přístup je model vodo-

pádový. Zástupcem iterativního přístupu je prototypový model. Kombinací lineárního a

iterativního přístupu pak vznikají modely jako inkrementální a spirálový.

1.1.1 Vodopádový model


[…]


vat. To jsem udělal tak, že na stránce pro přidání kroku jsem stiskl Create new element.

Pro přidání elementu jsem tedy vložil vhodný název a CSS Selektor tlačítka (viz Obrázek

26).

Obrázek 26: Přidání elementu

Tímto způsobem jsem postupoval, až jsem kroky popsal celý scénář, který chci

otestovat (viz Obrázek 27).

Obrázek 27: Kroky testu

Po té co jsem test vytvořil a popsal pomocí testovacího scénáře pomocí kroků, jsem

test spustil, abych ověřil jeho správnost. Po skončení testu jsem přešel na Dashboard Pro-

jektu a otevřel jsem si detail výsledku (viz Obrázek 28).
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Obrázek 28: Výsledek spuštěného testu

8.7 Spuštění testu

Vytvořené testy lze spustit ze stránky s přehledem testů (viz Obrázek 24) kliknutím

na Start. Testů lze spouštět i více v jednom okamžiku a to tolikrát, kolikrát uživatel stiskne

právě Start. Osobně jsem spustil 4 testy v jednu chvíli a proběhly úspěšně.

8.8 Přidání dalšího uživatele do projektu

Pro přidání dalšího uživatele do projektu je potřeba kliknout na Team v horním menu

(uživatel musí mít vybraný projekt). Zde je možnost Add project member, na kterou je po-

třeba kliknout. Aby bylo možné přidat dalšího uživatele, je potřeba, aby tento uživatel byl

zaregistrovaný v této aplikaci. Je-li uživatel registrovaný, lze jeho přidání provést zadáním

jeho emailu a stiskem tlačítka Add (viz Obrázek 29).

Obrázek 29: Přidání uživatele do projektu

O tom, že je uživatel již součástí týmu se lze ujistit tak, že jej vidíme mezi členy

týmu (viz Obrázek 30).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59

Obrázek 30: Tým na projektu
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ZÁVĚR

Motivací pro tuto diplomovou práci mi bylo získat zkušenosti s tvorbou webové

aplikace v technologii ASP.NET a možnost vytvořit aplikaci, na kterou jsem si dříve nena-

šel čas. Rád bych, aby aplikace pomohla při práci testerům, kteří nemají mnoho zkušeností

s kódováním a umožnila jim tak testovat aplikace automatizovaně.

Při vývoji software je nedílnou součástí i testování kvality vyvíjeného software. Dí-

ky testování si můžeme být více jistí výsledkem, který se snažíme prezentovat zákazníkům.

Odhalení chyby zákazníkem sice může být přínosné pro obě strany, nicméně pokud zákaz-

ník objeví chyb až příliš mnoho, byl by značně znepokojen.

V agilním prostředí tedy pro testování software používejme automatizovaných testů

k pokrytí funkcionalit v dostatečné míře, aby nám tak testy šetřili čas i práci. Nesmíme

však zapomínat i na testy manuální, které jsou vhodné například při testování nových

funkcionalit.

Nástroje, které lze pro automatizaci testů použít, existuje mnoho. Důležité je shr-

nout si informace o tom, jak a co je potřeba testovat. Vhodnou volbou nástroje totiž mů-

žeme výrazně ovlivnit vlastní efektivitu práce.

Implementace mé aplikace se částečně liší od návrhu. Tato skutečnost je dána mý-

mi poznatky, které přicházely až s tvorbou samotné aplikace. V zásadě to ale výsledek ni-

jak neovlivňuje. Aplikace je napsaná v anglickém jazyce, neboť jde o jazyk, který je světo-

vě rozšířený a aplikaci tak může používat širší spektrum lidí.

Bohužel jsem byl hodně omezen časem, který jsem mohl práci věnovat, a tak se mi

nepodařilo implementovat všechny své návrhy, které by má aplikace mohla nabízet. Apli-

kace by mohla mít možnost tvorby sdílených scénářů, což by usnadnilo tvorbu testů, kde u

množiny testů existuje sled společných kroků. Tím by nevznikali zbytečné duplikace a

údržba těchto testů by tak byla daleko jednodušší. Také bych rád rozšířil výběr funkcí, kte-

ré lze provádět. Pro zatím jsem se však omezil jen na omezený počet akcí, které jsou však

nejčastěji používané. Také bych rád umožnil uživateli, aby nemusel spouštět testy na vlast-

ním zařízení, ale aby využil možnost, že spustí test na prostředí, které by bylo někde na

serveru s aplikací pro spouštění testů. S tím by také souvisela i možnost streamování prů-

běhu testů, aby uživatel mohl sledovat průběh. Ještě chybí dodělat možnost výběru prohlí-

žeče, na kterém testy spouštět, možnost registrace vlastního serveru, na kterém by měl uži-
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vatel možnost spouštět testy. Přehled o výsledcích testů by mohl být doplněn o přehledné

grafy a jiné podstatné informace. Ceněnou možností by mohlo být i odesílaní výsledků na

email. A jelikož se jedná o automatizované testy, měla by zde být i možnost plánování

pravidelného spouštění testů, nebo také spuštění testů po té, co byla vydaná nová verze

testované aplikace a to automaticky. Věřím, že možnosti, které by tato aplikace mohla na-

bízet, je další spousta.

Aplikaci je prozatím možné spouštět jen lokálně, ale rád bych, aby byla nasazena

do provozu (na příklad na vlastním serveru, který zatím nevlastním). Případně si lze zapla-

tit i hostování.

Nicméně jsem použil aplikaci ve stávajícím stavu a jde o fungující celek. V aplikaci

jsem si vytvořil několik testů, které jsem zkoušel spustit a tyto testy proběhly zcela úspěšně

a to opakovatelně i v několika pokusech.
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API Rozhraní pro programování aplikací (angl. Application Programming Interface)

ASP Active Server Pages

BDD Behavior Driven Development

BDT Behavior Driven Testing

SW Software

TDD Test Driven Development
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