## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jakuba Ondřej

Vedoucí práce: Ing. Žáček Petr

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: **Webová aplikace pro kompletní správu automatizovaných testů v agilním prostředí**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena na plagiátorství a nejedná se o plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**E - dostatečně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním nedostatkem práce je neodevzdání zdrojových kódů a tudíž lze práci velice složitě hodnotit. Student sice uvádí slovní i obrazovou reprezentaci výsledků své práce, ale tyto výsledky, díky výše uvedenému, lze těžko posoudit. Jediné hodnocení lze provést na základě ukázky v rámci konzultace před odevzdáním, kdy byla vidět implementace části aplikace v "pre-alfa" verzi. Jinak je práce vypracována na pěkné téma a v případě dopracování a dokončení by byla přínosem. Formální stránka diplomové práce je dobrá. Celkově bych doporučil hodnocení stupněm E - dostatečně, ale

pouze za předpokladu, že student u obhajoby ukáže samotné fungování aplikace a odprezentuje své výsledky prakticky.

Datum 27. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce